Qui dominus episcopus. hoc audito. significauit dicto domino baptiste quod vellet eam lapidem reduci facere ad dictam ecclesiam. et

quia ipse jacobus de voluntate omnium illorum de flisco faciebat totam ipsam operam habendi dictam lapidem. dictus dominus baptista respondit ipsi jacobus quod si eam vellebat quod solueret asperos CL pro expensis armarum in ea factarum. Ipse jacobus recusabat soluere dicendo quod dictam lapidem deustauerat. et quod pro deustatione ultra vollebat esse soluptus quod non erat debitum. Finaliter pro eo quod ex tunc contra consulem resistere non poterat. ipse jacobus non aliter possendo facere prestitit fidejussionem dicto domino consuli dominum ciprianum de viualdis. quem dominum ciprianum soluere fecit pro dicta fidejussione asperos CCCL. ponendo seu poni faciendo in libro massarie debitorem dictum ciprianum fidejussorem predictum de asperis CCCL. quos ipse jacobus exinde soluit dicto cipriano.

Et cum prefatus dominus baptista non solum fuerit contrafaciens in accipiendo dictam lapidem. ymo pejus cogendo soluere dictum jacobum ad solutionem deustationis facte de dicta lapide per dictum dominum baptistam. que lapis est multi valoris.

Et pro tanto denunciat et accusat dictum dominum baptistam tanquam contrafacientem et pro propria auctoritate auferente (*sic*) et faciente auferre dictam lapidem vi et potentia. quod non est de voluntate magnifici officij sancti georgij. nec non de jure. Quem dominum baptistam condemnari requirit ad soluendam deustationem dicte lapidis. pro ut vobis dominis sindicatoribus videbitur in conscientijs vestris. attento maxime quia res est et tangit ecclesie et diuino cultui.

Item condemnari requirit dictum dominum baptistam ad dandum et soluendum dicto jacobus. suffocato a dicto domino baptista tempore sui consulatus. dictos asperos CCCL. et ultra damnum et interesse passum per ipsum jacobum. secundum quod vobis dominis sindicatoribus. videbitur. Et predicta dicit ad presens etc. Saluo sibi etc.

✠ MCCCCLXXIII die sabati XIII augusti in tertiis. in logia caffè.

Deposita et presentata fuit suprascripta accusatio et denunciatio coram dictis dominis sindicatoribus. et in jure et in presentia eorum. et penes me notarium infrascriptum. per dictum jacobum.

Qui domini syndicatores predicta omnia admiserunt in quantum de jure teneantur et debeant. et non aliter.

II.

Il Giustiniani risponde alla precedente accusa.

1474, 19 agosto

Spectabilis dominus baptista justinianus constitutus in jure et in presentia spectabilium dominorum sindicorum. ellectorum ad sindicandum ipsum olim consulem caffè. occasione vane accusationis facte nulliter per jacobum de flisco. cui non consentit.

Cui respondendo et contradicendo. cum protestatione tamen quod dictus jacobus condemnari debet si indebite accusauerit ipsum dominum baptistam. ut disponitur ex forma regularum et commissionum magnifici officij. quarum obseruationem requirit in quacumque parte hujus judicij. Et maxime quia manifeste et notorium est qualis fuerit mottus dicti jacobi ad accusandum et calomniandum ipsum dominum baptistam. et si res in facto non esset notoria prout est. in hijs se verbis satius extenderet. sed cum nota sint. breuitatis gratia obmittuntur.

Quod autem facta fuerit dicta accusatio per dictum jacobum non mottum bono zello. neque etiam zello dominorum nobillium de flisco. satis manifesta est ratio. quia ipsius jacobi non interest super hijs que dedicata sunt ecclesie. ut ipse fatetur. Alia ratio. quum non incertum est sed potius manifestum est ipsum dominum baptistam non fuisse. neque verbo neque opere. ad dispositionem ullam dedecoris prefatorum nobillium de flisco. nec hoc compertum est aliquo tempore ipsum dominum baptistam fuisse dispositum ulli persone facere dedecus. Alia ratio quia bene manifeste constat dictum jacobum non uti veritate vollendo afferre collorem in sua accusatione. quod quodam modo vi accepit illum lapidem. interponendo illa verba quod accepta fuerit illa lapis essendo reuerendissimus episcopus absens a ciuitate ad sanctam mariam de coronato. et subjungendo alia verba de quibus in dicta accusatione fit mentio. Ex his enim manifeste colligitur qualis qualitatis mottus fuerit ille dicti jacobi. non utendo veritate. et afferendo falsos collores. Quod probatur per scripturam prefati domini episcopi bullatam bullo ejus. per quam declaratur qualiter res se habuerit in facto. et pro ut ille lapis acceptus fuit cum expressa licentia et consensu prefati domini episcopi.

Et de modo restitutionis dicte lapidis ad requisitionem dicti domini episcopi. sub instantia ei facta per dictum jacobum et franciscum de flisco. pro ut latius in dicta scriptura continetur. quam exhibit et producit ad verificationem premissorum. nec fuit opus per dictum jacobum tantum magnificere quod dedicata erat ad honorem dei. quoniam notoria est demolitio dicte ecclesie nouissime constructe etiam sub auxilio pecuniarum magnifici officij sancti georgij. itaque habita licentia ab ipso domino episcopo. Et ubi ponebatur ad cultum reipublice non fuit tantum sacrilegium maximum. constante et apparente id factum fuisse non vi non dollo sed de licentia episcopi cujus erat lapis ut dictum est constat id factum fuisse auctoritate episcopi.

Saluis premissis. negat narrata prout narrantur in dicta accusatione fore vera. et pettita prout pettuntur de jure fieri debere. Requirendo se absolui ab indebita et calumniosa accusatione predicta. et dictum jacobum indebite accusantem condemnari juxta formam regularum et nouissimarum comissionum magnifici officij sancti georgij. quas exhibit. Quia etiam super his (*e non segue altro*). Et hoc ad presens. Sub reservatione etc.

✠ MCCCCLXXIII die veneris XVIII augusti in tertijs
in salla magna palatij.

Deposita in jure et in presentia prefatorum dominorum per dictum dominum baptistam. qui exhibuit et promisit etc. Sub etc. Et pro eo intercessit et fidejussit petrus de alegro quantum pro summis quinque. Sub etc. Qui domini syndicatores predicta omnia admiserunt in quantum de jure teneantur et debeant. et non aliter.

III.

Replica di Giacomo Fieschi alla risposta del Giustiniani.

1474, 22 agosto

✠

Supradictus jacobus de flisco constitutus ut supra coram prefatis dominis syndicatoribus. occasione responsionis facte per dictum dominum baptistam accusationi contra eum facte de dicto lapide. in qua

videtur producat apodixiam domini episcopi. per quam apparet quod dictus dominus episcopus fuerit contentus quod prefatus dominus baptista dictum lapidem acceperit. Dicit ipse jacobus quod dicta apodixia est facta die XIII presentis mensis et dicta lapis capta fuit jam sunt menses duo elapsi in circa. Protanto quia non fuit capta de scientia et voluntate dicti domini episcopi. licet postea aptauerit factum hujus lapidis cum ipso domino episcopo. quod fieri non potuit in prejudicium ipsius jacobus. facit titulum inscriptum. Primo quod verum est quod quando dicta lapis capta fuit de ecclesia sancte agnetis per dictum dominum baptistam. vel de mandato suo. dictus dominus episcopus absens erat. videlicet extra ad sanctam mariam de coronato. et quod quando reuersus fuit. intellecto de dicto lapide capto dixit ipse dominus episcopus se fuisse malle contentum quod dictus dominus baptista acceperit dictam lapidem.

✠ MCCCCLXXIII die lune XXII augusti in vesperis.

Deposita in jure et in presentia prefatorum dominorum sindicatorum per dictum jacobum. Qui domini syndicatores predicta omnia admiserunt in quantum de jure teneantur et debeant. et non aliter.

IV.

Sentenza dei Sindicatori, con cui assolvono l'ex-consolo Giustiniani dall'accusa della lapide.

Vissis igitur dicta accusatione et contentis in ea. ut supra facta et deposita per dictum jacobum contra prefatum dominum baptistam. responsione facta et deposita dicte accusationi per dictum dominum baptistam. qui dixit dictam lapidem accepisse de voluntate reuerendissimi domini episcopi. eo quod erat ruinata et pro ut in dicta responsione fit mentio. Vissa declaratione facta per reuerendum dominum episcopum in scriptis exhibita et producta coram ipsis cum ejus bullo. per quam declarationem fit mentio quod capta fuerit de voluntate ipsius episcopi. Audita etiam testificatione facta per lazarum leardum ad instantiam dicti jacobus. et audicto etiam dicto jacobus qui testes producere volebat. et per eos cognito quod ipsi testes sunt in causa propria admittere noluerunt. Et demum etc. Omni modo etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt dictum dominum baptistam a dicta accusatione. et ab omnibus et singulis in ea contentis.

II.

SECONDA ACCUSA CONTRO LA GESTIONE DEL CONSOLE GIUSTINIANI

Super alia accusatione seu querela facta et deposita per dominum christoferum de nigro. consulem soldaie. contra dictum dominum baptistam die XVI augusti. ex eo quod deliberatum fuit expendi debere asperos XXX milia pro opere scarparum et meniorum soldaie. Et tempore dicti domini baptiste deliberatum fuit expendi asperos X milia. Quos asperos ipse dominus christofferus habere non potuit. Et pro ut et sicut latius in dicta lamentatione continetur.

Cujusquidem lamentationis et totius processus tenor sequitur ut infra.

I.

Cristoforo Di-Negro accusa Battista Giustiniani su molti punti della sua amministrazione.

1474, 17 agosto

Christofferus de nigro consul soldaie constitutus coram vobis nobilibus et egregijs dominis sindicatoribus. ellectis ad sindicandum dominum baptistam justinianum olim consulem caffè. Dicens quod tempore domini joffredi lercarij vollens ipse christofferus pro honore et gloria magnifici officij sancti georgij. et pro utilitate et saluatione loci soldaie proseguire (sic) opus scarparum inceptarum pro reparatione et fortitudine meniorum loci soldaie. Et considerans quod via angariarum totaliter fieri non posset. comparuit ipse christofferus in consilio caffè. et narravit opportuna et que fieri oportebat ad consequendum opus. quod fieri non poterat nisi prouideretur de aliquibus pecunijs. et etiam pro palatio quod ruinabatur. Demum deliberatum fuit expendi debere asperos XXX millia in hunc modum. pro opere

scarparum expendendi in tribus annis. ex quibus habuit asperos XX milia expenditi in dicto opere. ut apparet per librum officij meniorum soldaie. et pro dicto palatio tempore dicti domini baptiste deliberati fuerunt asperi X milia in ejus introitu et nihil habuit. sed bene habuit iterum asperos XX milia pro dicto opere scarparum. expenditi pro ut apparet per dictum librum.

Dicens etiam quod tempore dicti domini baptiste vollendo proseguire opus predictum requisivit sibi prouideri de pecunijs (*manca* pro) dictis scarpis usque ad summam asperorum X milium debendorum. quod facere recusauit. nec profuerunt preces multorum. quibus apparet esse mancamentum et detrimentum quod relinqueretur talle opus bonum. quod opus non potuit proseguere ipse christofferus culpa et defectu dicti domini baptiste. in dedecus magnifici officij et detrimentum dicti loci soldaie. Et ut sciatur causa que monuit ipsum dominum baptistam. fuit quare. attinens andreoli de goasco generis gregorij de pinu. attinentis dicti domini baptiste. volluit consentire omnibus illicitis requisitionibus ipsius andreoli.

Et primo in committendo eidem christoffero dare debere dicto andreolo pro loco tasilli magistris antelami non tres sed quinque ex melioribus. pro quibus dum voluisset ipse christofferus facere resistantiam. multociens scripsit et dicere fecit dicto domino baptiste quod non vellet ita facere. quia melius erat quod opus comunis perficeretur quam locus tasilli. qui omnimode est derelictus et sine custodibus ex auaritia et pigritia ipsius andreoli. Qui dominus baptista siue aliqua consideratione volluit et suis litteris expresse mandauit quod dictus andreolus esset seruitus uno modo vel alio. et opus restauit. Et hec fuit vera causa propter quam ipse dominus baptista se prouocauit ad iram indebite et injuste ad impediendum ne dictus christofferus aliquod bonum faceret. nec honorem haberet in suo consulatu.

Alia causa fuit quod ipse andreolus ausus fuit dicere quod quedam bombardarda comunis esset sua. et volluisset quod ipse christofferus sibi illam dedisset sine aliqua inquisitione. Et sic simpliciter ipse dominus baptista pro dicto andreolo cepit rixas et questiones cum dicto christoffero. sibi scribendo litteras inlicitas occasione dicte bombardarde. que bombardarda lucrata est comuni ex constantia ipsius christofferi. qui nolluit assentire requisitioni dicti andreoli nec dicti domini baptiste.

Et alia fuit causa quia dictus andreolus habendo quoddam casalle. vocatum caragaihi. in confinibus soldaie. quod dicitur esse canlucorum. et ipse andreolus asserit esse suum et fratrum. in quo loco aliqui qui nunc morantur in soldaia habitauerunt. et dum ipse christofferus voluit eos angarizare ut alios. ipse andreolus nolebat. asserendo debere esse franchi et liberi. etiam quantumcumque starent in soldaia. et visso quod ipse christofferus noluit sibi complacere pro tali re. inhonestam de hoc porrexit lamentationem dicto domino baptiste. qui etiam sine aliquali consideratione vollendo complacere dicto andreolo grauiter scripsit dicto christoffero pro re ipsa.

Item dicit ipse christofferus quod pro ejus excusatione essendo una dierum in soldaia julianus de fisco unus ex officio monete. qui vidit opus inceptum per predictum christofferum et quamdam turrim que ruinam minabatur. exclamavit et dixit quare non prouidebatur. cui ipse christofferus dixit quod in hoc erat in culpa dictus dominus baptista. qui impediuit et non permisit ut pro tali opere amplius prouideretur de pecunijs deliberatis ad tale opus. Pro qua occasione dictus jullianus locutus fuit tamquam unus ex officio monete cum dicto domino baptista in presentia cipriani de viualdis et aliorum. qui omnes rogauerunt ipsum dominum baptistam quod vellet prouidere ut pro dicto opere prouideretur de pecunijs jam deliberatis. et etiam pro palatio. quod nunc poterat refformari cum pecunia sibi deliberata. et tardando dabit duplam expensam. Quibus ipse dominus baptista nolluit complacere.

Et cum ciprianus magis instaret. dixissetque eidem domino consuli vos non habetis ultra duas balotolas. in hac re consulite negotium quod non restet. cum hoc procedat ad maximum interesse comunis. cui ipse dominus baptista respondit cum ira que adhuc regnabat in eo ex alijs causis supradictis. respondit dicto cipriano quod ipse erat pro toto. quia ipso non vollendo nichil habebit. Ex quibus causis. culpa dicti domini baptiste restauit opus tam scarparum quam palatij derelictum. et dubitandum est quod dicta turris non poterit se defendere tempore hiemali proxime venturo. nec in palatio poterit consul habitare. et comunis damnum patietur. quia omnimode reparare oportebit.

Et non contentus dictus dominus baptista de predictis. conatus fuit ne dictus christofferus haberet obedientiam in dicto loco. et ipsum scandalizauit cum suis habitatoribus. faciendo cum suis illicitis man-

datis ipsum christofferum consulem venire non semel sed pluries coram ipso pro omni minima re. ut si esset quemdam singularem personam. Et hoc probatur etiam quia aliqui stipendiati habitantes in dicto loco ex melioribus. et quos vocari oportet ad omne consillium. facto cum ipsis quodam consillium (*sic*) super requisitione magistrorum supradictorum. talles fecit cassari a stipendio sine aliqua causa. sed potius in dedecus ipsius christofferi. Hec talia fecit et faciebat. pro ut latius exponetur coram magnifico officio sancti georgij. coram quo petit hec omnia remitti et ibi terminabitur. quomodo se bene habuit ipse dominus baptista in predictis et qualem honorem [habebit occasione predictorum. et ut appareat de indebitis molestationibus et vexationibus.

Ac gesta et facta per dictum dominum baptistam contra ipsum christofferum defendentem rem publicam et bonum comunis. contra maliolos et malum macchinantes. exhibit et producit.

Et primo quandam litteram ipsius domini baptiste responsuam die VIII augusti anni proxime preteriti littere ipsius christofferi date soldaie die VII dicti mensis augusti. in quibus hec verba inter cetera scripta sunt. videlicet: ne in ore habeatis negotia loci tasilli tanquam vobis ea obiectantur. et si secus feceritis certe procedere necessitabimur contra vos illis punctionibus quibus merita rerum egebunt etc. Quibus verbis et alijs contentis in dictis litteris fuerat satisfactum per dictas litteras dicti christofferi. quas ipse dominus baptista habet et debet exhibere. et sic petit ipsum compelli ad exhibendum.

Item exhibit aliam litteram dicti domini baptiste scriptam die XXVI augusti dicti anni dirrectam ipsi christoffero. in exordio quarum hec verba continentur. videlicet: notificatum nobis fuit prout astringitis illos de casalle caragaihi quondam antonij de goasco. quatenus ipsi facere debeant angarias soldaie etc. Quibus etiam satisfactum fuit per litteras ipsius christofferi. quia non fuerat bene informatus de veritate. quia illi qui stant in dicto casalle non angarizantur nec angarizati fuerunt. nisi forte illos qui morantur et gaudent beneficium comunis in soldaia. et tales debite debent astringi propter murmurationem aliorum abitantium in dicto loco. denegantium venire et facere angarias. nisi et quando talles etiam facerent quod omnes habitantes in loco tenentes ad angarias.

Item aliam litteram dicti domini baptiste scriptam die prima septembris responsuam littere dicti christofferi die XXVI augusti dicti

anni. quibus non cessavit tribulare dictum christofferum in facto angariarum omnium illius casallis caragaihi. Dicens quod egregius andreolus major genitus quondam antonij de goasco nobis con...tus est pati velitis quod tempore regiminis nostri pejus tractetur quam alijs temporibus. In hoc erravit iterum dictus dominus baptista vollens turbare ne opus scarparum necessarisimum perficeretur. Pettens cogi dictum dominum baptistam ad exhibendum litteram quam habet dicti christofferi. ut apparet per dictas ejus litteras.

Item exhibit litteram domini baptiste scriptam die VI septembris dicti anni per quam..... molestavit dictum christofferum quod homines predicti olim de caragaihi faciunt angarias contra omne debitum. et clare est quod sunt obligati. ut predictum fuit. et informationem quam asserit habere ab aliquibus preteritis consulibus soldaie quod dicti homines non fecerunt angarias. hoc potuerunt scire ut antonius usumaris et alij quia eo tempore tallis opus nunc necessarius non fiebat. Sed dicendo verum quando necessitas urget. prout nunc est. quis est ille qui possit dicere cum veritate quod omnes habitatores cujusvis conditionis existant non debeant facere angarias similles? Certe in hoc dicere contrarium potius videtur malignare quam aliter.

Item exhibit quodam consillium ipsius christofferi et seniorum soldaie. scriptum manu ganduli de portuſno die decima augusti anni elapsi. per quod apparet fuisse factum consillium super honestissima posta ipsis exhibita per dictum christofferum. occasione duorum magistrorum antelami soldaie sine quibus dictum opus comunis non poterat laborari. quos dictus baptista volluit et commisit mitterentur ad tasilli ultra illos tres quos ipse christofferus jam dederat dicto andreolo. pro dicto loco. Quod consillium exhibit ad hoc ut appareat de malignitate dicti baptiste. quam monstravit primo ad impediendum opus. secundo quia cassavit indebite a stipendio johannes de auria. christofferus justinianus. damianus ottauianus. baptista de romeo. ex eo quod interuenerunt in dicto consillio. et pro eo quod dixerunt quod littere sue observari deberent sicut dixerat bartholomeus de auria. quos post tres menses restituit ad stipendium cum magnis operibus eo quo non erat bene factum. ne daret materiam non possendi consullere in soldaia necessaria opportuna. et ne daretur materia conuocatis dicere contrarium. super his de quibus essent vocati dare bonum consillium.

✠ MCCCCLXXIII die martis XVI augusti in tertijs.

Deposita in jure et in presentia prefatorum dominorum sindicatorum per dictum dominum christofferum exhibentem ut supra. Qui domini syndicatores predicta omnia admitterunt in quantum de jure teneantur et debeant. et non aliter.

II.

Il Giustiniani risponde alle varie accuse del Di-Negro.

1474, 19 agosto

Spectabilis dominus baptista justinianus constitutus in jure et in presentia spectabilium dominorum sindicatorum. electorum ad sindicandum ipsum olim consulem. occasione cujusdam scripture. qua videtur dominum christofferum de nigro consulem soldaie conqueri de ipso domino baptista. Cujus causa dicti domini christofferi si nota non esset. molesta (*manca* esset) ipsi domini baptiste. sed notorium est qualis sit mottus dicti domini christofferi. propter quod ipse dominus baptista patienter fert omnia. Et salua pace dicti domini christofferi. non habet justam causam de ipso domino baptista conquirendi.

Et quantum attinet ad partem pecuniarum deliberatarum pro reparatione palatij soldaie. primo sic dicit. Quod dictus dominus christofferus non ignorat eas pecunias deliberatas fuisse de pecunia massarie. et si fuerit vel non fuerit pecunia expedita pro ea re constat per cartularium massarie. nec officium ipsius domini consulis fuit dare prouisionem pecunie massarie. nec ob hanc rem aliquid afferri potest jacture ipsius domini baptiste. nec ipsius domini christofferi interest de premissis querelantis. Et sic recte intellexit ipse dominus christofferus qui propterea pro aliquibus contentis in ea scriptura deposita die XVI presentis ipse non accusauit nec ab ipso domino baptista quicquam requirit. quoniam non ignorat esse quodammodo aborriectio intueri comodo in vanum facti fuerint sumptus illius palatij. quum ille pecunie erogate per precessores dicti domini christofferi fuerunt veluti pecunie projecte in mari in damnum massarie caphe. Etiam non ignorat quod adhuc conclusum non erat neque caffè neque etiam soldaie comodo et qualiter dicta reparatio fieri deberet.

nec hic caffè. ubi stat sententia quomodo fieri debeat illa reparatio. nichil deliberatum fuit. Nam opinio dicti domini christofferi circa dictam reparationem varia et diuersa est ab opinione et sententia quam plurimorum. Ex quo in vanum fecit dictam querellam quoad factum predictum.

Et in vanum conqueritur quod ipse requisierit alias pecunias pro scarpis usque ad summam asperorum decem millium. quoniam satis est que supra dicta sunt. et fabulosum fuit asserere quod dicatur quod causa fuerit andreolus de goasco. In hoc autem in pluribus sibi ipsi contradicit. et si commissiones dedit dicto domino christoffero super facto adiutorij barbacane castelli tasilli. id factum fuit non aliquo mallo respectu sed pro bono. et pro ut per precessores ipsius domini baptiste factum fuit. Nam consules morem gerunt subuenire ciuibus et burgensibus super rebus similibus. debitis et honestis. ut etiam adsunt commissiones magnifici officij. et super his que consules morem gerunt subueniendi et fauendi non pertinet cuiquam querelandi. nec pro huiusmodi sindicamenta consules prestolantur. Et ipse dominus christofferus. qui hec non ignorat. nichil pro ea causa et alijs requisiiuit pro ut in dicta sententia apparet. et si ipse dominus baptista non passus fuit quod fiant consillia et conspirationes contra mandata consulum caffè. recte fecit et denuo faceret. et si qui cassati et exinde restituti fuerint. ipsius domini christofferi non interest.

Quod autem dictus andreolus aussus fuerit dicere quod quedam bombardarda esset ipsius andreoli. et quod asserat ex ea causa ortas fuisse rixas. malle fecit dictus dominus christofferus. essendo in dignitate consulatus. talia de talibus conqueri. nec opus est ob hec vellit sibi afferre jactantia ex eo quod ipse dominus christofferus nolluerat complacere dicto andreolo ex causa illarum angariarum hominum casallis caragaihi. Volluit enim ipse dominus christofferus hec. que minima sunt. per viam scripturarum magna facere. sed errauit quum nimium et nimium notoria sunt cujus importantie sunt ille angarie hominum dicti casallis caragaihi. et quod fuerit coram ipso tunc consule caffè una cum julliano et cipriano super pecunijs deliberatis satis supra dictum est. nec umquam datus est modus aliquis quod dicto domino christoffero defficeret obedientia. Notorium est omnem vigilantiam ipsius domini baptiste fuisse quod dicto domino christoffero et alijs officialibus recte obediretur. et melius faceret ipse dominus christofferus tacere quam loqui. et conqueri quod

pro rebus minimis citatus fuerit in caffa. Scit enim bene non fuisse citatum nisi legitime et ex quibus causis.

Debuit enim ipse dictus christofferus. si vollebat conqueri. exprimere causas propter quas fuerit citatus. et benefecit eas tacere quia scit causas. nec ignorat que continue paliata sunt gratia dignitatis officij. Quod autem exhibuerit quasdam litteras de quibus in sua scriptura fit mentio. hec autem indigent pauca responsione. quoniam qualles sint littere et ea que in eis continentur. ex eis constat.

Ut autem dictum est superius super his que consules in dies morem gerunt sine prejudicio aliquorum. super honestis fauoribus qui dantur ciuibus et burgensibus. non pertinet ad ipsum dominum christofferum conqueri. et propterea ipse qui intelligit sua non interesse ab ipso domino baptista nichil requisivit nec contra eum procedi. sed volluit ipse dominus christofferus inconsulte parua cum consideratione aperire qualis sit pectus ejus. et pro saturitate sui animi talia euomere. Et cum dicta scriptura ac querella sit talis quallis. non est opus littem ullam contestari. Et sic ad presens. Sub reseruatione etc.

Et quia dicta scriptura videtur manifeste factam fuisse per dictum dominum christofferum dollo et pro calumnia. ad vexandum indebite dictum dominum baptistam. ut ex lectura ipsius apparet. ideo requirit per vos dominos syndicatores condemnari dictum dominum christofferum manifeste indebite vollentem calumniam afferre ipsi domino baptiste ad ea que officio vestrorum dominorum syndicatorum videbitur. ne ipse dominus christofferus et ejusmodi glorientur in eorum malitijs. et ut sit locus obseruationis regularum et commissionum magnifici officij. quas exhibit et obseruationem requirit cum quacumque solemnī stipulatione. Et hec ad presens. Sub reseruatione etc.

✠ MCCCCLXXIIII in die veneris XVIII augusti in tertijs
in sala magna palatij.

Deposita in jure et in presentia prefatorum dominorum syndicatorum per dictum dominum baptistam. exhibentem ut supra ac promittentem soluere omnem condemnationem quantum pro summis decem. Sub etc. Et pro eo intercessit et fidejussit gregorius de pinu.

Qui domini syndicatores predicta omnia admiserunt in quantum etc. et non aliter.

III.

I Sindicatori con loro sentenza assolvono Battista Giustiniani dalle precedenti accuse, e condannano il Di-Negro in asperi 200 d'argento.

Vissis igitur dicta lamentatione et contentis in ea ut supra facta et deposita contra prefactum dominum baptistam. responsione dicte lamentationi facte deposita per dictum dominum baptistam et contentis in ea. Vissis litteris exhibitis per dictum dominum christofferum. nec non vissis regulis ac vissis litteris magnifici officij sancti georgij nuper directis magnifico domino consuli et massarijs. mentionem facientibus de illis qui faciunt calumniosas accusationes contra consules. et demum super predictis vissis videndis et consideratis considerandis. et audicto oretenus super predictis dicto domino christoffero. et visso toto processu agitato in presenti causa. Qui jure etc. christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt et absolutum esse pronuntiauerunt dictum dominum baptistam a dicta lamentatione. et ab omnibus et singulis in ea contentis.

Insuper cognoscentes dictam lamentationem potius fuisse factam per calumniam quam aliter. ideo ut locus sit obseruationi commissionis et litterarum magnifici officij. condemnauerunt dictum dominum christofferum in asperis ducentis argenti de caffa. applicandis massarie caffe. remittentes tamen dicto magnifico officio. cui stat sententiam respuere exigue condemnationis facte per ipsos contra dictum dominum christofferum propter dictam calumniam. Hoc est quod dicta condemnatio possit augeri per dictum magnificum officium.

Et quia etiam dictus dominus christofferus die XXV presentis deposuit quandam scripturam in qua erant multa verba calumniosa tendentia ad vilipendium tam dicti domini baptiste quam ipsorum dominorum sindicorum. que in facto vera non sunt. ideo in alia parte condemnauerunt dictum dominum christofferum in asperis trecentis aplicandis masserie caffe. remittendo similiter dicto magnifico officio cui stat sententiam respuere dicte calumnie. de qua in dicta scriptura fit mentio.

III.

TERZA ACCUSA CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DEL CONSOLE GIUSTINIANI

Super alia accusatione facta et deposita per dictum dominum christofferum dicto anno die XVI presentis mensis augusti contra dictum dominum baptistam. ex eo quod requisivit dictum dominum baptistam condemnari in asperis duobus millibus quingentis in una parte. nec non ad dandum ipsi domino christoffero certas expensas per eum factas occasione illius differentie magistri johannis de neapoli. et prout et sicut latius in dicta accusatione fit mentio. Et cujusquidem accusationis et totius processus tenor sequitur ut infra.

I.

Cristoforo Di-Negro accusa il Giustiniani di averlo indebitamente condannato e multato nella quistione da esso Cristoforo avuta col medico Giovanni da Napoli.

1474, 16 agosto.

Christofferus de nigro consul soldaie constitutus in jure et presentia nobillium et egregiorum dominorum sindicorum, electorum ad sindicandum dominum baptistam justinianum. denunciavit et accusavit dictum dominum baptistam. Dicens quod istis proximis diebus dum esset quedam sclaua ipsius christofferi infirma in soldaia et laboraret in extremis occasione partus. recursum fecit ad magistrum johannem de neapoli. medicum de dicto loco salarium. ut venire deberet ad videndam et curandam dictam sclauam juxta posse et scientiam suam. qui recusavit. et vocatus tres et quatuor vicibus atque multum sollicitatus ad instantiam sororis ipsius christofferi tunc absentis et etiam partis leuatricis. qui sua audacia et superbia accedere nolluit et expresse recusavit cum falsis excusationibus. ad que tenebatur essendo maxime stipendiatus dicti christofferi consulis.

Qui christofferus reuersus eadem die in qua vocatus fuerat ipse medicus. reperivit dictam sclauam mortuam. et post dies duos vel tres habita informatione tam a dicta ejus sorore et dicta leuatrice et a plu-

ribus alijs personis fidei dignis quod dictus medicus nolluerit accedere ad videndum dictam sclauam et circa infirmitatem ipsius sclauae curam debitam faceret. condemnauit siue multauit dictum medicum. dicta occasione. primo in asperis duobus milibus. et secundo in asperis quingentis propter ejus mallam continentiam et ex verbis injuriosis per eum tunc prolatis versus ipsum christofferum consulem. quod facere potuit. et ut ceteris transferatur in exemplum. De quibus omnibus apparet per processum legitime agitatum contra dictum medicum. quem exhibit et producit.

Item dicit quod dictus medicus se appellauit. licet nulliter. ad dictum dominum baptistam tunc consulem caffe. et ad ejus consillium et cum processu accessit ad eos. et incogitante et in absentia ipsius christofferi qui adesse debebat. et sic suis litteris requisiiuit. absoluerunt de facto dictum medicum a dictis condemnationibus. et quod pejus. et nunquam vissum fuit tallis injuria. condemnauerunt dictum christofferum ad dandum et soluendum dicto magistro johanni asperos DXXXXV pro assertis suis expensis et damnis.

Qui christofferus habita notitia de predictis recessit de soldaia et comparuit coram ipsis et exposuit quod. cum reuerentia ipsorum. cum festinantia processerunt in talli causa. quod procul dubio non fecissent si audiissent ipsum christofferum. et expositis argumentis et honestis causis quibus potuit ipse cristofferus procedere contra dictum medicum. prout fecit. et quod super hoc deberent mutare propositum annullando eorum absolutionem. et quod deberet de nouo audire partes. et hec est seu fuit conclusio dicti christofferi. qui ulterius eis dixit quod in quantum ullam dubitationem haberent erit contentus quod processus mitteretur magnifico officio sancti georgij ad cognoscendum si de jure potuit ipse christofferus facere vel non dictam multam dicto medico et comunis non perderet casu quo ipse christofferus de jure non potuerit ipsum multare. Qui postpositis verbis dicti christofferi de facto approbaauerunt pro ut prius fecerant.

Qui christofferus visso tanto errore iterum comparuit coram eis et deposuit quamdam proptestationem et propterea nolluerunt aliquid innouare. saluo quod de condemnatione partem eidem christoffero remisserunt asperos CC. quamuis instantia ipsius christofferi non esset circa expensis. sed erat et fuit quoad justitiam in facto dicte multationis. Post in facto expensarum processum fuit et eidem christoffero factum fuit quodam talle qualle preceptum de mandato dicti

domini baptiste et aliorum predictorum. quatenus deberet ipse christofferus dedisse et soluisse dicto medico asperos trecentos quadraginta quinque pro pretio dictarum expensarum. cui precepto respondendo ipse christofferus se agrauavit et deposuit in scriptis coram dicto domino baptista tunc consule scripturam unam in modum protestationis. Demum omnibus pretermisissis vidit et reperuit ipse christofferus quod de ratione sua masserie dati fuerunt dicto medico et seu alij pro eo dictas expensas contra omne debitum.

Item dicit quod dictus dominus baptista iratus indebite alijs occasionibus cum dicto christoffero volluit etiam ipsum in hac causa persequere et injuriare. et hoc cognoscitur et clare intelligi potest ex eo quod dictus dominus baptista dimisit ponere ad postam causam dicte appellationis et dari facere audientiam dicto medico. cum bene sciebat et scire potuit quod illud facere non debebat. imo denegare habebat. cum ipse solus habebat cognoscere factum dicte appellationis casu quo potuisset appellari et non domini massarij nec consillium. sed hoc fecit et seu illos dimisit cadere in errorem secum ad hoc ipse magis posset dare locum ire sue in damnificando ipsum christofferum indebite et injuste. Ex quo merito actio competit eidem christoffero contra ipsum dominum baptistam tam pro honore quam pro damno ipsius christofferi. quia numquam vissum fuit talis enormis violentia.

Quare petit et requirit per vos prefatos dominos syndicatores et per vestram sententiam condemnari debere dictum dominum baptistam ad eidem christoffero dandum et restituendum dictas expensas indebite exbursatas per dictum christofferum culpa et defectu dicti domini baptiste.

Item ad dandum comuni et seu massarie caffè dictos asperos duomilia quingentos. attento quod ipsam penam ipse christofferus volluit substinere pro honore suo. casu quo. ut predictum est. cognitum foret per magnificum officium sancti georgij de jure non potuisse multare dictum medicum. quod facere non permisit ipse dominus baptista.

Item ad eidem christoffero dandum et soluendum tantum quantum vobis videtur respectu honoris ipsius christofferi tanquam consulis soldaie ablati et extinti per ipsum dominum baptistam. ut latius in processu intelligere potuit.

Iurans ipse christofferus ad sancta dei euangelia tactis corporaliter scripturis volluisse potius amisisse ducatos centum antequam habuis-

set et facta esset eidem christoffero injuriam predictam. et seu dif-
famationem eidem factam per dictum dominum baptistam.

Item et ad eidem christoffero dandum et soluendum eidem chri-
christoffero asperos mille pro expensis factis per eum in itinere et
in cassa.

Et quia dominus sistus centurionus et guiraldus de viualdis qui
sunt nunc ex sindicatoribus predictis fuerunt de antianis ad indebite
consullendum cum alijs de consillio. et propterea merito habet ipse
christofferus eos suspectos. et ipsi pro honore ipsorum debent se ex-
cusare. et debitam excusationem habent de non judicando in presenti
causa. quare ipse christofferus accessurus in consilio ad faciendum
loco ipsorum alios elligere.

Item dicit quod tomas nauonus etiam non habet causam dicendi in
hac causa. quia bene scit quod se adoperavit contra ipsum christof-
ferum. Et alia sunt dicenda que pro nunc omittit. quare ipse chri-
stofferus accessurus in consillio loco ipsius alium elligere etc.

✠ MCCCCLXXIII die martis XVI augusti in tertijs.

Deposita in jure etc. *come sopra*. Qui domini sindicatores etc. *come
sopra*.

II.

Il Giustiniani risponde all' accusa del Di-Negro, circa l' assoluzione data al me-
dico Giovanni predetto e alla condanna e multa inflittagli.

1474, 19 agosto

✠

Spectabilis dominus baptista justinianus constitutus in jure et in
presentia spectabilium dominorum sindicatorum. ellectorum ad sindi-
candum ipsum olim consulem casse. occasione nullius accusationis de-
posite per dominum christofferum de nigro consulem soldaie. super
facto medici soldaie. cui non consentit nisi in facientibus pro ipso do-
mino baptista que acceptat in vim tacite confessionis. Dicit ipse do-
minus baptista quod molestum sibi est ex eo respectu quod ipse do-
minus christofferus sicut officialis magnifici officij sancti georgij tallem

porrexerit accusationem. non ex eo quod vereatur materiam dicte accusationis. sed ex eo quod. ut non ignorat dictus dominus christoferus. qualle sit dedecus initij et originis cause dicti medici et sclauē dicti domini christofferi. Sinamus enim illa gesta. quoniam si quid vellet respondere. si causa dicti domini christofferi justa vel injusta foret seu esset cum dicto medico. oporteret dicere ea que non conueniunt. sed cum ea notissima sint. honoris gratia tacebit ipse dominus baptista. Et respondebitur quantum necesse erit ad annichilandum vanam accusationem dicti domini christofferi occasione dicte accusationis.

Nam si citatus fuit dictus dominus christofferus. citatus fuit mandato et auctoritate ipsius tunc consulis. spectatorum dominorum massariorum et consillium antianorum. Quo citato et audicto per ipsos consulem massarios et consillium ad. quos ipsemet dominus christoferus destinauerat processum illius appellationis. absolutus fuit dictus medicus. et condemnatus exinde per ipsos dominum consulem massarios et consillium. ut ex actis cancellarie constat quod exhibit. Quo fit quod nulla actio competit dicto domino christoffero accusandi seu conueniendi ipsum baptistam de et pro his que facta sunt auctoritate consulis massariorum et consilij. et igitur saluis premissis negat narrata prout narrantur et dicta accusatio fore vera et pettitata pro ut petuntur de jure fieri debere. pettendo se absolui a contentis in ea. Et quia sellari (*sic*) non potest quin dicta accusatio facta fuit indebite. ubi adest sententia facta in superiori consillio. et ad vexandum indebite ipsum dominum baptistam.

Protanto requirit in obseruationem regularum et nouissimarum commissionum magnifici officij juxta formam ipsarum condemnari debere ipsum dominum christofferum et in expensis damnis et interesse. Et hoc ad presens. Sub reseruacione etc.

✠ MCCCCLXXIIII die veneris XVIII augusti in tertijs
in sala magna palatij.

Deposita in jure et presentia prefatorum dominorum sindicatorum per dictum dominum baptistam. qui exhibuit et promissit et quantum pro summis viginti quinque. Sub etc. Et pro eo intercessit et fidejussit gregorius de pinu. — Qui domini syndicatores etc.

III.

Protesta fatta dal Di-Negro nanti il tribunale dei sindacatori, contro la non ammissione d' una sua scrittura

1474, 23 agosto

Supradictus christofferus constitutus coram prefatis dominis sindicatoribus. occasione cujusdam scripture in modum propestationis quam deponere volluit. et que lecta fuit coram eis per dominicum de alsario notarium in hac parte de medio scribam prefatorum dominorum sindicatorum. qua lecta videtur per ipsos dominos syndicatores. defficiente toma nauono. ipsam admitti nolluerunt. et commiserunt dicto dominico eam reddat ipsi christoffero. quam reddere volluit dictus dominicus. qui non tam officij scribe de regordio. eam prohibendo in terra et dicendo non velle tenere eam. Nam officium scribe de medio est quod scripture que penes vos deponuntur eas teneatis siue amittantur sine non. et de hoc valde se grauat ipse dominus christofferus et requirit in scriptis a dicto dominico tanquam scriba de medio in presentia infrascriptorum testium quod det copiam de dicta scriptura una cum ejus subscriptione admissionis vel non admissionis. aliter vero si secus fiat propestatatur contra ipsum dominicum et suis loco et tempore coram magnifico officio uti jure suo. et similiter per prefatos dominos syndicatores simillia committentes et denegantes.

Protanto dicit ipse christofferus quod amittatur dicta propestatatio seu scriptura in modo propestationis et in actis ponatur. et dicatur per ipsos dominos syndicatores in deposito fiendo in ea per dictum scribam ponatur quod amissa fuerit vel non amissa sit. et ita fieri requirit. et similiter requirit copiam tam dicte propestationis quam dictarum duarum suarum accusationum per eum factarum dicto domino baptiste. et similiter responsionum ipsis factarum per dictum dominum baptistam.

Requirens insuper pro dictis semel bis ter tam a vobis dominis sindicatoribus quam a dicto dominico notario de medio et scribe eorum.

✠ MCCCCLXIII die martij XXIII augusti in tertijs
in una ex cameris palatij.

Deposita in jure et in presentia prefatorum dominorum sindicatorum per dictum dominum christofferum.

Qui domini syndicatores vissa et intellecta dicta scriptura. eam non admitterunt. quia in se non continet veritatem. Admonitus dictum dominum christofferum presentem et intelligentem quatenus producere debeat quascumque scripturas volluerit. et potissime illam quam dicit non fuisse admissam. quia ipsi sunt semper parati admittere scripturas debitas et honestas.

IV.

Controprotesta del cancelliere del tribunale, Domenico Alsari.

1474, 23 agosto

✠ Ea die hora et loco.

Dominicus de alsario notarius et scriba prefatorum dominorum sindicatorum constitutus coram eis. intellectis vanis allegatis et proptestatis per dictum dominum christofferum. quibus non consentit nisi in facientibus pro ipso. maxime quia. salua semper reuerentia. vera non dicit. et gratia dei adsunt ipsi domini syndicatores informati de omnibus. et qui fuerunt illi qui imposuerunt ipsi dominico tamquam scribe eorum. quod redderet dictam scripturam ipsi domino christoffero eo quod non erant officium. essendo absens tomas nauonus unus ex ipsis dominis sindicatoribus in depositione ipsius scripture. et attento quod in dicta scriptura continebantur multa mendacia et fabulosas vanitates. etiam attento quod absens erat dictus dominus tomas imposuerunt ipsi dominico ut diceret dicto domino christoffero quod acciperet dictam scripturam. et quod nollebant eam admittere nisi essent quatuor omnes congregati.

Et qui dominus scriba ipsorum. commissionatus ab eis quod haberet ampliam baliā super premissis vigore regularum caffè. volluit parere mandatis eorum in obseruatione quorum talia notificauit dicto domino christoffero. vollendo sibi dare dictam scripturam quam acceptare recusauit. et sic visso ipse dominicus dicto domino christoffero recusante ipsam scripturam in eum processit.

Qui domini syndicatores. videlicet tres ex eis. affirmant sic verum fore prout dixit ipse dominicus.

V.

Altra sdegnosa protesta del Di-Negro contro i Sindacatori, e suo appello al sovrano Ufficio di s. Giorgio.

1474, 25 agosto

Vehemens admiratio est intueri quod fiant et facta sint in hac ciuitate caffe que nisi eisdem prouideatur aut diuina prouidentia aut per supremam dominationem. que est magnificum officium sancti georgij. impossibile est mllum supra eam non veniant pro mallis et pessimis tracijs que in ipsa ciuitate sunt. Adest enim tempus quo qui malle facit exaltatur et extollitur. quin ymo pejus. quod per illos per quos reprimi (*sic*) debent delinquentes. ab eis potius coperiuntur.

Non ne scitur qualis fuerit dominus baptista justinianus olim consul contra christofferum de nigro soldaie consulem in persequendo eum aut a dextris aut a sinistris? Modo enim quod in presentia vestrorum dominorum sindicorum electorum ad sindicandum prefatum dominum baptistam. et quod aduenit tempus quo quamuis injuriam habuit ab eodem domino baptista se conqueri possit et ipse christofferus pro injuriis receptis eidem illatis et de alijs de quibus pettit per duas accusationes per eum factas contra dictum dominum baptistam. vollendo ipse dominus christofferus verificare de eo quod in dictis accusationibus continetur. et vollendo seu requirendo copiam ipsarum et responsionum factarum per dictum dominum baptistam. videtur ei pallam dixisse ipsi domino christoffero recusare dictas scripturas et responsiones eidem traddantur. quod est contra debitum et honestatem. cum debita reuerentia.

O deus eterne non ne deberetis vos domini sindacatores ex officio vestro proquerere veritatem. sed magis videtur quod vellistis augere injurias factas ipsi domino christoffero et damnum comunis et honorem magnifici officij sancti georgij. quod dominum magnificum officium vult quod imo veritas elucescat. Modo sunt dies tres quod finita sunt preconia et quod inceptum est coram vobis esse et statutus terminus ipsi christoffero usque ad diem mercurij proxime venturam. scilicet hic ad dies duos. ad probandum ea que vellet oretenus et recusavit dare copiam suarum dictarum accusationum factarum dicto

domino baptiste. et similiter responsionum ipsis factarum. Modo detegitur qualles iudices vos estis. dicitur enim publice quod vos queritis illos qui faciunt et fecerunt accusationes dicto domino baptiste pro eas cassari faciendo.

Non ne bartholomeus marmus ex injurijs illatis per dictum dominum baptistam vollebat facere eidem domino baptiste accusationem. et factum est uno modo vel alio quod dictus bartholomeus desiit ab ea? Non ne franciscus de saignonis qui habuit sententiam contra in causa cujusdam stephani armeni. occasione tuxij. facere volebat accusationem de dicta iniqua sententia contra dictum dominum baptistam. Et dum ventilaretur in consilio de fractione dicte sententie. facte fuerunt opere quod dicta sententia vim non haberet. prout cognitum fuit per consillium non haberi propter quod dictus franciscus non faceret accusationes dicto domino baptiste? Non noscitur quanta molestia infertur cogia caihares armeno assassadori bazarbassi cotulbei de sunihi. et manexio de rubeo tempore dicti domini baptiste injuriatis et positis in carceribus. occasione cujusdam puelle. de qua re pudor est loqui? Quam accusationem quam porrexerunt coram vobis dominis sindicatoribus tanquam injuriati. ut omnibus notissimum est. et sub quibus modis et formis ac factis omnibus notum est.

Porrecta enim fuit alia accusatio coram vobis per dictos armenos procuratorio nomine reuerendissimi olim episcopi armenorum caffe. qui episcopus qualiter fuit dimissus ab episcopatu suo. ut dicitur. contra jus et contra formam regularum in quibus cauetur quod in similibus casibus episcoporum armenorum nullo modo intromitti deberet consul. Sed dictus dominus baptista non habens respectum ad regulas neque ad commissiones prelibati magnifici officij sancti georgij. se intromissit dando brachium suum cui volluit. ut pattet ex sententijs suis. quibus reuolutionibus et quibus operibus forte dicti armeni probabunt in eorum accusationibus coram vobis depositis. et pro quibus tota logia et totus populus voluitur. Quante autem opere facte sunt et demum mine quod dicte accusationes elleuentur et cassentur ne de eis de cetero sententia habeatur. que si exclarabuntur quamuis videntur fieri ad unum finem intelligatur quod dicte accusationes facte sunt ad alium finem turpiorem.

Non ne dictus baptista habendo attinentes in hac urbe andreolum de goasco. gregorium de pinu. fecit contra ipsum christofferum habendo fauores ea que in accusationibus dicti christofferi continetur.

et commissit fieri multa que non erant decentia contra ipsum christofferum? Omnia vero suo tempore deteguntur. Patet enim manifeste quod dictus dominus baptista fecerit ad voluntatem dicti andreoli emuli ipsius domini christofferi. Qui andreolus in quadam causa cujusdam sui selau vertente coram dominis sindicatoribus assiduis caffè. coram quibus sepius etiam conuenerat ex opera sua ipsum dominum christofferum licet maligne et contra debitum. non ne dictus andreolus volendo calumniare in dicta causa dictum christofferum adduxit plurimas causas per quas dicebat dictum dominum christofferum conuentum fuisse ab alijs personis. licet hoc procederet de ordine dicti andreoli. omnia pro eleuare opinionem dicti domini christofferi. Illa vero acta coram magnifico officio producentur una cum presentibus scripturis ad significandum prefato magnifico officio quod in cassa non respicitur quam ad fauores. Quomodo enim tractari debent alij pusillanimes persone et populi. quando dictus andreolus ex operibus suis contra consulem soldaie ad illicita conatur contendere? Ex opera dicti domini baptiste erexit dictus andreolus tantum caput et subleuauit quod quum per magnificum officium prouidebitur erit sibi valde mirabile. et mirabilius dicto domino baptiste danti fauorem et operam sibi.

Non ne injuste et contra formam juris descripti fuerunt asperi CCCL de ratione ipsius christofferi in rationem cujusdam magistri johannis medici. in executione cujusdam deliberationis. quod fieri non potest ut pattet per regulas de prohibita intromissione? Et sic similiter non potuit absolui dictum medicum a condemnatione per nos eidem medico facta. ut pattet per processum productum dicto domino consuli et alijs. Non credat dictus dominus baptista quod ipse christofferus magnificeret de dictis asperis CCCL. quantum sibi videtur. et sic verum est quod hoc fiat et vi opera tamen dicti andreoli et dicti domini baptiste qui semper ad infima dederunt ipsi christoffero.

Non ne dictus dominus baptista prohibuit quod pallatium soldaie et turres ac menia minantes ruinam non reparentur. asserendo nunc quod non habebat pecunias? habuit enim pecunias pro faciendis turribus que non erant necesse. et que tantum exaltate fuerunt et facte grosse in menibus. licet non sint quam due. et in loco ubi non erat opus non (*sic*) essent. quia sufficiebat de illis que prius erant. Constant enim plus et multum plus quam dignum opus turrium quinque quondam domini philippi jhauroie. et in quibus duabus turribus expenditi

fuerunt plus ducati XXX milia. uti dicitur. Etiam quia dictus dominus baptista se excusat dicendo quod non dedit dictam monetam eo quod non erat deliberatum quomodo expendi debebant. et quod alias data fuit certa moneta pro dicto palatio que malle terminauit. Dicitur enim quod moneta fuit deliberata pro reparatione dicti palatij et non erat opus aliunde exclarare. et si tempore domini antonij de borlasca fuerunt dati asperi VIII milia qui male terminauerunt. de eo dictus dominus baptista habet bonum tacere. eo quia ut ei dixit dictus dominus baptista antonius de borlasca non erat consul sed potius antonius de goasco qui dicta moneta una cum johanne de goasco fratre dicti quondam antonij qui erat de officio prouisionis facere sic ut rationem redderet. ad quod nunquam responsum dare voluit. essendo res que perueniebat super humeros illorum de goasco.

Qui dominus christofferus videndo quod pro velle bonum et utilitatem magnifici officij sancti georgij. tam pro lombarda recuperata quam pro rebus meniorum palatij et caragaihi. in omnibus ipsum dominum christofferum persecutauit dictus dominus baptista. propter quod essendo causa que non proueniebat consuli soldaie sed potius consuli caffè. eo quia moneta de caffè exiuerat et dictus johannes medicus habitator caffè in ea aliquam nouitatem fecit. nec non licet ipse dominus christofferus fuerit in consillio ad requirendum. quod quia domini sistus centurionus et guiraldus de viualdis duo ex sindicatoribus prefati domini baptiste. et quod in dicta nulla dicta deliberatione deliberatum fuit quod dicti asperi CCCL describerentur in ratione illius magistri johannis medici et etiam pro absoluteione eis facta de multa que leuarentur et alij duo loco ipsorum subrogarentur obtentum est quod ymo dicti dominus sistus et guirardus non leuentur ymo iudicant in causa jam iudicata per eos contra ipsum christofferum. quod minime fieri potuit.

Quare attentis predictis et alijs que continentur gratia breuitatis. non habendo aliquem aduocatum seu scriptorem. quos dictus dominus baptista apaltauit et rogare fecit omnibus illisque habent modum fieri scripturas. ut contra ipsum facere non vellent. Et propter ea attinentibus et septa magna nemo audet contra dictum dominum baptistam. in qua dicitur estis vos domini syndicatores. cum debita reuerentia. qui vultis iudicare in dictis accusationibus in quibus habet iudicare prefatum magnificum officium virtute litterarum nouissime receptarum in caffè. et que proclamate fuerunt in logia in quibus

cauetur. ut proclamatum fuit. quod non iudicare habetis quam in mangiaris. et in causis ubi non sunt mangiarie et turpia. fiant processus et recipiantur testes et ordinate mittantur ipsa processa clausa et sigillata ad prefatum magnificum officium iudicaturum super eis. de quibus litteris hactenus ipse christofferus copiam habere requisivit licet requisiverit et in scriptis requirat. et similiter proclama exinde secutum ut velleat fieri quod littere prelibate magnifici officij obseruentur. et sciat quod scit agendum per eum eo maxime quia si ipse dominus christofferus credidisset vos domini syndicatores fore iudicatos super dictis accusationibus. intellecto quod dictum fuit vos prius fuisse ordinatos in syndicatores quam quod in consilio eligeretis. non ipsas accusationes coram vobis deposuisset. sed in modum reclamationis ad magnificum officium se reclamauisset.

Protanto attento quod non potuit habere copiam sed denegate dari sunt ipsi domino christoffero tam de dictis suis accusationibus quam de responsionibus factis per dominum baptistam. protestatur de justitia denegata tam contra vos dominis sindicatoribus quam contra dictum dominum baptistam de pena et penis et de omni suo damno et interesse. coram quo magnifico officio intendit suis loco et tempore presentialiter comparere per se vel per procuratorem ad prosequendum dictas accusationes. eo quia ulterius non intendit coram vobis comparere.

✠ MCCCCLXXIII die jous XXV augusti in tertijs
in camera palatij ubi dicti domini syndicatores audientiam dant.

Deposita in iure et in presentia prefatorum dominorum sindicatorum per dictum dominum christofferum dicentem ut supra.

Qui domini syndicatores predicta omnia admiserunt in quantum de iure tenentur et non aliter. et intellectis vanis et falsis verbis et rationibus allegatis in ipsa scriptura. dicunt quod cum reuerentia dicti domini christofferi in parte vera non dicit. et maxime ubi videlicet in ea parte in qua narratur quod non volluerunt admittere scripturas et quod non valluit habere copiam scripturarum suarum. quia ipsi domini syndicatores semper dixerunt ipsi domino christoffero quod faceret quascumque scripturas et declarationes quas vellebat ad defensionem suarum accusationum. et quod admitterent omnes honestas scripturas facientes ad propositum sue cause. Et sic pari modo imposuerunt scribe eorum ut daret copiam dicto domino christoffero

de dictis suis scripturis. et quod dominicus scriba sic fecit qui eorum presentia obtulit dare copiam dictarum scripturarum.

VI.

Sentenza d'assoluzione sopra le precedenti accuse date dal Di-Negro al Giustiniani.

Vissis igitur dicta accusatione et contentis in ea. vissa responsione dicte accusationi facta et deposita per dictum dominum baptistam et contentis in ea. visso quod dictus dominus christofferus in dicta sua accusatione dixit dictos dominum sistum et guirardum fore surrogandos in presenti causa. eo quod essendo duos ex antianis determinauerunt in contrarium contra ipsum in supradicta causa. et visso quod dictus dominus christofferus comparuit in consilio et nil obtinere valluit. quia deliberatum fuit non esse locus surrogationis aliorum. visso prius per ipsos dominos syndicatores quod ea absolutio dictorum asperorum duorum millium quingentorum facta ad instantiam illius magistri johannis facta fuit per magnificum dominum consulem masarios et consillium antianorum. coram quibus dictus magister johannes recursum habuerat. Et quod cognito quod dictus dominus christofferus injuste condemnauerat dictum magistrum johannem. eum absoluerunt a dicta condemnatione asperorum duorum millium quingentorum. et condemnauerunt dictum dominum christofferum in expensis. Et demum super premissis. vassis videndis et consideratis considerandis. omni jure etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt dictum dominum baptistam a dicta accusatione et ab omnibus et singulis in ea contentis.

III.

TERZE ACCUSE DA BARTOLOMEO SANTAMBROGIO FATTE A
BATTISTA GIUSTINIANI NELL'ESERCIZIO DEL SUO CONSOLATO

Super alijs tribus accusationibus et seu querellis et lamentationibus factis et depositis dicto anno die XVI mensis augusti per bartholo-

meum de sancto ambrosio contra dictum dominum baptistam. ex eo videlicet super prima. quod dictus dominus baptista deposuit franciscum de pastino tunc cancellarium ab officio cancellarie. et exinde post paucis diebus illum posuit ad dictum officium a se ipso. Item super secunda. ex eo quod dictus dominus baptista olim consul non obseruauit commissiones magnifici officij sancti georgij super facto canluchi et super alijs rebus de quibus in dicta accusatione fit mentio. Super tertia accusatione ex eo quod dictus dominus baptista contra forma regularum posuit ad stipendium nicolaum tubetam soldaie. videlicet ad rationem asperorum ducentorum in mense. quia habere non debuit quam asperos ex in mense. et pro ut et sicut latius in dicta tertia accusatione fit mentio. Et quarumquidem trium accusationum et lamentationum tenor sequitur ut infra.

I.

Bartolomeo di Santambrogio accusa il console Giustiniani di avere a sua posta dimesso e ripristinato in ufficio il cancelliere Francesco Pastine.